Eius certè renuntiationem non obstat
quod non habeat ſuperiorum; cum hic
ipſo; quod eius potestas in terris ſupre-
mæ, legibus humanis hiſque introducta
ſolemnitatis non adſtringatur: & pro-
pterea, licet ad renuntiationis honora-
tem iuſta & gravis cauſa exigatur, & hac
etiam illam fuadente convenienter fit, ut
coram Cardinalibus fiat, ad illius tamē
valorē, tam ejusmodi cauſa, quam illorū
præfentia, consensuſ & acceptatio necclu-
ſia non ſunt: fed ſufficit ſimplex de-
claratio voluntatis, ſupremæ illi Deique in
terris vicariæ potestati cedentis, ut ex c.
1. cit. Verbis, *Decreuit Romanum Ponti-*
ficiem poſſe libere reſignare, cum Franco n.
3. Panormit. in ſua queſt. 1. n. 9. Flami-
nio Lib. 5. q. 1. n. 13. & aliis defumit Ba-
bosa in c. 1. cit. n. 3.

Neque ſuperioris, renuntiationem
admittentis, interventum explicit relaxa-
tio vinculi conjugij spiritualis contrati
cum Eccleſia Romana; quia id relaxa-
tio potest nomine Christi & vi accep-
tare ab eo potestatis faciendi omnia, que ad
rectam Eccleſia & fidelium gubernatio-
nem ſpectant, *Gloſſa in c. 1. cit. V. Tida-*
ba

batur, Joan. Andr. ibidem & Pitthring ad
hanc Rubr. n. 20.

Dubium secundò est de clero mi-
nore 25. annis. Et quidem, si impubes,
hoc est, 14. annis minor sit, & benefici-
um Ecclesiasticum, cuius de Jure novis-
simò capax non est, Trident. sess. 23. cap.
6. de Reformat. ex dispensatione Apo-
stolica obtineat, id resignare sine autho-
ritate tutoris, causa cognitione &
decreto superioris non potest; cùm sine tu-
tore vel administratore ei dato agere ni-
hil possit, c. Ex ratione 2. de Etat. &
qualit. & c. fin. de Judiciis in 6. Flamin.
l. cit. q. 7. à n. 58.

Idem de puberibus sentit Milius
apud eundem q. cit. n. 5. quod etiam his
ad alienationem, cuius resignatio species
quædam est, necessaria sit authoritas cu-
ratoris. Sed melius eis, renuntiare aut
etiam ad renuntiandum procuratorem
constituere volentibus, curatoris inter-
ventu opus non esse, tenent cæteri DD.
plerique. Ratio est; quia minores, si 14.
annis maiores sint, in causis spirituali-
bus ac dependentibus ab eis pro majori-
bus habentur, ex Constitutione Bonifacii
VIII. c. fin. de Judiciis in 6. An autem
inconsultâ renuntiatione lœsis minoribus
in integrum restitutionis auxilio succur-
ratur, statuetur infra Tit. 41. à n. 46.

35. Dubium tertio & celebris contro-
versia inter DD. est de Religiosis novi-
tio; huic enim perinde, ut cæteris cleri-
cis, beneficii resignationem annua proba-
tionis tempore totò permisam, cum
Garcia p. 11. de Benef. cap. 9. n. 2. exi-
stimat Barbosa de Offic. Episc. alleg. 99.
n. 19. & Palao Trañ. 13. disp. 6. p. 2. §. 3.
n. 25. è permotiatione; quod beneficii
resignatio ipsi permisâ fuerit Jure anti-
quo, c. Ex transmiss. 3. b. & c. Bene-
ficium 4. ibi, Nisi accedat ipsius novitii
affensus, de Regular. in 6. cui per decre-

tum S. Synodi Tridentinæ sess. 25. cap.
16. de Regular. non derogatum, inde de-
sumunt; quod istò de sola bonorum &
officiorum temporalium renuntiatione
sit fermo; cùm expressè agat de renun-
tiatione, quæ fieri potest in favorem cau-
sæ piæ: qualis beneficij Ecclesiastici non
est. Quare id, quod antiquò, etiam mo-
dernò Jure obtinere volunt arg. c. Cùm
expedit 29. de Eleff. in 6. & l. Precipi-
mus 32. G. de Appellat. in fine.

At verisimilius est, beneficij renun-
tiationem à novitio factam ante duos

ultimos anni probationis menses Jure non
subsistere; & intra hos etiam factam, si
professio non sequatur, effectum non
fortiri, ut cùm Flamin. l. cit. q. 13. à n. 4.
sentient Azor p. 2. Inßit. lib. 7. cap. 20.
q. 6. Tamburin. Tom. 3. de Jure Abbat.
disp. 6. q. 10. n. 3. & Donatus Tom. 2.
Prax. Regul. p. 2. trañ. 7. q. 17. n. 3. quod
allegatò Tridentini decretò beneficij re-
nuntiatione satis comprehendatur verbis
Nulla quoque renuntiatio aliter facta sc.
valeat; hac enim, cùm generalia sint, &
à S. Synodo ad sola temporalia non re-
stricta, complectuntur etiam renuntia-
tionem beneficiorum; quam etiam affi-
cit decreti ratio; cùm primis Novitia-
tūs mensibus factæ renuntiationis bene-
ficij valor multum obstat libertati re-
gressus, prasertim si novitus aliundenon
habeat congruam sustentationem. Unde
planè corruvit adversæ partis fundamen-
tum.

Neque pro ea facit; quod Synodus
irritet renuntiations, quæ fiunt favore
causæ piæ; quia, ejus decretò etiam alte-
rius causa intuitu factas comprehendit, a-
perte indicat particule Etiam, quæ impli-
cativa est, & ab expressis diversa includit,
arg. c. Tanta 7. de Simonia Barbosa Dé-
cition. Ususq. dict. 112. n. 4. Idem col-
ligitur à paritate officiorum temporali-
um, quo:

um, quorum renuntiationes, licet intuitu piaæ causæ fieri etiam ipse nequeant, ante ultimum tamen Novitiatū bimester factæ, Conciliaris decreti generalitate comprehenduntur, secundum ipsum Barbarosam in cap. 16. cit. n. 4. eti ipsarum, ante Tridentinum jure subsistentium, expressa mentio non fiat.

Dubium quartò est de infirmo: cujus renuntiatio, licet antiquò Jure substiterit, arg. e. Leof. 14. ut ibi nota Panormit. n. 2^o irrita tamen modernò est non ipsius duntaxat, sed, stylo & praxi

37. spectata, fani cujuscunq; & quomodo-
cunque facta renuntiatio: nisi resignans,
postquam ei à superiori acceptata per se
vel per procuratorem consensum praestit,
10. dies supervivat, vigore Regule 18.
Cancellaria Apostolica, quæ ab Innocen-
tio VIII. ex can. *Plerique 8. q. 1. &c. fin-*
bis in 6. desumpta est, & passim *Regula de*
Viginti sive de Infirmis resignantibus nun-
cupatur.

Tenor ejus est, *Item voluit, ut si quis in infirmitate constitutus resignaverit, sive in Romana Curia, sive extra illam aliquid beneficium sive simpliciter, sive ex causa permutationis vel alijs dimiserit, aut illius commandâ cesserit, seu ipsius beneficii dissolutione conserferit, etiam vigore supplicationis, dum esset sanus, signata, & postea infra 10. dies, à die per ipsum resignante prestandi consensu computandos, de ipsa infirmitate deceperit, & ipsum beneficium quavis autoritate conferatur, collatio bujusmodi sit nulla, ipsiusque beneficium nihilominus per obitum censeatur vacare.*

Ratio Regulae hujus introductæ gemina, & utraque justissima fuit. Prima; ut evitarentur fraudes, quibus collationes, cum Ordiniorum tum ipsius Papæ, & ab isto indulgatæ gratiæ Expectatiæ im-
pediebantur. Altera; ne infirmi in ar-

ticulo mortis de dignitatibus ac benefi-
ciis Ecclesiasticis, perinde ut de patrimo-
nialibus & prophanis bonis disponent
contra sanctiones Canonicas, quibus suc-
cessio haereditaria in beneficiis & officiis
Ecclesiasticis damnata jam olim tuit, can.
Apostolica, can. *Si ergo q. 1. cit. c. 1. de*
Prab. & dignit. &c. Confutat 15. de suis
Patronat. Unde beneficium à quoque
que per resignationem dimisum, non pa-
cam, sed per obitum vacare censetur, si
resignans à præstiti confessus die vigi-
dies non supervivat. De qua frequen-
tissimi usus Regula.

Convenit inter DD. primò, ejus dis-
positione comprehendendi, imprimis re-
gnantes quoscunq; Papæ inferiores, etiam S. R. E. Cardinales, Archiepiscopos
& Alios, quantumcunque alias sint exem-
pti: imo & Abbatissas aliasque feminas
inferiores dignitates & beneficia Eccle-
siastica quæcunque, tam Regularia quæ
secularia, etiam patrimonialia, patro-
nata & sedi Apostolica reservata obi-
nentes: dein istorum resignations, tan-
simplices quam conditionales, quomodo
cunque per se aut procuratorem facta,
ut cum Rebuffo in *Praxi Reg. cit. Goff. 1.*
& s. & aliis observant citr. Azore cap. 1.
q. 24. & Vallenf. tit. 21. à n. 4. cum
cum cit. Flamin. Lib. 12. q. 2. p. oblitera-
set, allegatā Regulam non, ut quid vo-
luere, odiosam, sed favorabilem effequi
ut dictum, obviet fraudibus, & subme-
neat haereditariam successionem in ben-
eficiis; & propterea conformis fit Juri
communi, hanc damanti, can. *Si ergo q.*
alii co. cit. & fraudibus occurrentia
docenti, Clement. Unic. §. fin. de Conf.
Prab. & l. Qui sub prætextu q. ibi fraud
bis esse obviandum, C. de SS. Ecclesiæ
proinde ut favorabiles alias sunt, si
& ejus dispositionem extensionis pa-
tientem esse, per Reg. Odia 15. in 6.

Convenit

41. Convenit inter eos secundo, Reg. cit. dispositione comprehendи resignations, tam in Papæ quam isto inferiorum manibus factas, ab hisque admissas; ut, si resignans intra 20. dies ex infirmitate decederit, beneficiorum resignatorum collationes cum ipsis resignationibus corruant, & beneficia tanquam per obitum vacantia de novo conferri etiam aliis quam resignatariis possint, cist. Rebuffo. Goff. 2. à n. 3. & Goff. 13. n. 1. Flamin. q. 13. n. 1. & Pirthing ad hanc Rubr. num. 35.

Convenit tertio, Reg. cit. dispositione non comprehendи resignantem, qui post prælitiū consensum intra 20. dies affectus est beneficium cum eo, quod resignandō dimisit, incompatible, vel duxit uxorem, vel fecutus est militiam secularem, vel etiam Religionem professus, itaque mundo mortuus est, can. Placuit 16. q. 151. Deo 56. C. de Episc. & Cleric. quia dis-
positio loquens de morte regulariter audienda de naturali, neque trahenda est ad civilem: nisi in casibus jure expressis, Goff. in c. Statutum 6. V. Nec morte, de
Rescript. in 6. cit. Cochier n. 16. & Pir-
thing ad hanc Rubr. n. 33. Unde regula
etiam non procedit in eo, qui ob crimen
beneficii privatus per sententiam intra
20. dies è vivis decedit. Secus effet, si
beneficium, quo per sententiam privan-
dus effet, resignans intra 20. dies more-
retur; tale enim beneficium non per re-
signationem, sed per obitum vacare cen-
seretur, per Reg. cit. ut rectè observant
cist. aliquie DD. idem statuentes de eo,
qui intra 20. dies à præstito consensu in
carcerem conjectus capite plesteretur:
de quo tamen merito quis ambigat; quòd
Reg. cit. disertè loquatur de resignante,
qui intra 20. dies De ipsa infirmitate de-
cesserit: quæ verba in eo, cui mors vio-
lenta capitalis sententiae executione illata

est, non verificantur, ut notat Rebuffus
in Reg. cit. Goff. 11. in dubio, an resignans
ex infirmitate aut vi ab extrinseco illata
decesserit, medicorum arbitrio relin-
quendu, afferens,

Dubium autem & controversia cir-

42.

ca prædictam Regulam est Primò, an
ea procedat in resignationibus, qua ex-
tra Curiam Romanam coram diœcesium
Ordinariis & Legatis Apostolicis fiunt:
quod cum Decio Consil. 224. n. 4. negat
Mandosius in Reg. cit. q. 16. ea ductus
ratione; quòd non meminerit renun-
tiationum coram his factarum: & in his
non militent rationes ejus Regula intro-
ducta; cum fraudibus ac deceptioni mag-
gis obnoxius sit Papa à diœcesibus ab-
fens, quam istarum Ordinarii ac Legati:
& in istorum manibus fieri nequeant re-
signations in favorem, speciem referen-
tes hæreditariae successionis.

Hac tamen ratione non obstante
communior & verior sententia est, Regu-
la illius dispositione etiam extra Curiam
coram locorum Ordinariis ac Legatis fa-
ctas renuntiationes comprehendit; quòd
has quoque non obsecrū includant verba,
Ac ipsum beneficium quavis (non Apo-
stolica duntaxat) autoritate conferatur
per resignationem sic factam: que à po-
sterioribus SS. Pontificibus addita, nota
Cochier ad Reg. cit. n. 9. & si has verba
non includerent, Regula tamen dispositio
ad eas effet porrígenda; cùm, ut dictum,
favorabilis sit: & extra Curiam ex per-
mutationis causa facta resignatio Ordi-
nariorū collationem excludat: &, si
fiat ab infirmitate, non caret specie hæredi-
tariae successionis. Ita cum cit. Rebuffo
Goff. 12. n. 3. Gomez in Reg. cit. q. 26.
& Flaminio Lib. 12. q. 5. n. 8. docent
Azor p. 2. Inst. Lib. 7. cap. 26. q. 1.
Vallenfis 1. cit. n. 8. & Barbola Jur. Ec-
cles. Lib. 3. cap. 15. n. 130.

Cc c

Dubium

Dubium secundò est, an dies consensùs, post superioris acceptationē præstiti à resignante, computandus sit in termino, ut in 20. dierum numerum etiam veniat dies præstiti consensùs: quod cum cito. Mandosio q. 18. n. 3. & Flaminio q. 8. n. 15. verisimiliter affirmat Palao Tratt. 13. disp. 6. p. 6. §. 3. n. 10. & suadet ratio; quia dies termini in termino computatur, quando interest ejus, cui terminus statuitur, Felin. in c. i. de Prag. script. n. 4. sicut in præsenti casu resignantis interest diem sui consensùs in termino computari; cum ita resignatio ci- tius firmeatur & effectum consequatur. Quæ Opinio æquitati omnino conser- tanea est, si in proposita Regula dies, juxta l. More 8. ff. de Feris accipiatur naturaliter pro completis 24. horis; ut, à præstito consensu dies prima ab ipso momento vel hora, præstatione consensùs vg. sub horæ septimæ matutinæ finem factam sequente, inchoetur, & cum proximè se- quentis diei hora septima matutina ter- minetur; atque ita, si Titius primæ Januarii diei horæ septimæ in resignationis suæ acceptationem consensum per se vel per procuratorem præstitit, resignatio non corruat, si vigesimalm primæ ejusdem mensis diei horæ octavæ decedat; quod ita inter præstationem consensùs & obi- tum Titii viginti dies, à momento ad momentum completi, intercesserint; ac proinde Titius 20. diebus, à præstito con- sensùs die computatis, supervixerit, quod Regula requirit.

Sed, sicut Opinio hæc æquitati, sic in firmis resignantibus constituta Regula tenori magis consonantia & verisimilior est doctrina Rebuffi in Reg. cit. Gloss. 1. n. 9. Gomez in Reg. cit. q. 37. Vallenf. cit. Tit. 21. n. 21. & Cochier n. 39. diem quidem etiam naturaliter accipientium pro 24. horis, sed eam magis conformi-

ter l. More cit. à media nocte usq; ad- teram computantium, & residuum præ- stiti consensùs diem usque ad median noctis è 20. dierum numero excluden- tiū. Ratio est; quod hæc 20. dierum termini inchoatio congruat Regula ve- bis, secundùm communem ulium & fe- sum acceptis; cùm proposita Reguli 20. dierum terminus assignetur per dictio- nem A, qua suā naturā excludit diem consensùs, a quo viginti dierum terminus datur, Glossa & DD. in c. Statuum. I. Numerandum, de Prab. E dignit. in b. 3 l. 1. ff. S. quis cautione. Sc.

Neque contrarium persuaderet pro- allata ratio; quia 20. dierum terminus statutus est, non tam privatò resignantis, quam publicò favore Ecclesia, cujus in- terest fraudes & hæreditarias successione in beneficiis evitari, secundùm ipsum File- min. q. 2. n. 9.

Dubium est tertiu; an vigesimalis inchoata habenda sit pro completa, his 4 firmant hoc non pauci relati à Flamin. q. cit. n. 19. pro Regula statuentes, diem inchoatam in favorabilibus habendam pro completa, arg. l. Qua state s. f. de Testamento. Verum Regule huic proposito casu non est locus, partim; qua solummodo procedit, quando cempus de- signatur per annos; tum enim ultima anni dies capta pro completa habetur, arg. l. cit. non etiam, quando id designatur per dies; sicut enim in termino plurium annorum ultimus solummodo inchoatus pro completo non habetur, l. Non pate- bam 45. ff. de Condit. E demonstr. hinc termino plurium dierum ultima solita inchoata pro completa haberi non debet, cit. Flamin. q. 8. n. 27. partim; quia 20. dierum terminus resignantibus de- tutus est favore boni publici: cui ad ve- tandas fraudes & successiones hæreditati-

dias in beneficiis expedit; dies inchoatas pro completis non haber.

Quare melius cum Doctore cit. n. 45. 24. Viginti dies à momento ad momentū completos requiri, docent Cochier & Valden. l. cit. id firmantes decisione Rotæ & textu Reg. cit. quā beneficium per obitum vacare afferitur, *Si resignans intra viginti dies deceperit; adeoque, si decelerit ante 20. diem completam; quia dictio Intra regulariter sua extrema includit*, l. 1. §. 1. ff. de Offic. Prof. Urb. ut ibi notat Bartolus n. 11. Accedit quod, si prima & ultima dies inchoata sufficeret, & integræ non exigerentur, Regula illa ad dies 18. & aliquot horas posset restringi; si nimurum consentius ultimâ primæ, obitus vero primâ horâ vigesimæ diei continget, ut probè obseruat cit. Flamin. n. 25.

46. Dubium quartò est, an beneficia, quæ resignantes intra 20. dies à præstito conlensu decedunt, reservata sint Papæ. Quia in re statuendum est discrimen inter beneficia in Curia, & extra istam dimissa per viam resignationis.

Et posteriora quidem haec, sive simpliciter sive ex causa permutationis in inferiorum collatorum manibus dimissa sint, non reservata, sed istorum collationi obnoxia esse, cit. Rebuffi Glos. 14. n. 5. Gomez q. 33. an. 2. Flaminii q. & n. 10. Pirrhing n. 35. & aliorum sententia communis, ratiōque clara est partim; quia reservatio tanquam odiosi trahenda non est ultra casus jure expressos: beneficiorum autem per resignationes extra Curiam in prælatorum Papâ inferiorum manibus dimissorum reservatio caſu, quō resignantes intra 20. dies post præstitum consensum decedunt, neque proposita Regulâ neque aliō jure expressa reperitur: partim vero; quia Regula hæc etiam spectat favorem Ordinariorum; ne resignantib.

beneficiis suis in favorem allorum cedentium, fraudibus illa suæ collationi subtraherentur: id autem, quod ob alicujus gratiam & favorem introductum est, in ejus odium ac dispendium non debet retorqueri Reg. *Quod ob gratiam 61. in 6. Cl. Quod favore 6. C. de LL.* - quod tamen contingere, si beneficia quæ in ipsorum manibus resignata & ab ipsis collata sunt, resignatione & collatione ob resignantis obitum intra 20. dies corrente sive evanescente, subtraherentur ipsorum, & Apostolice provisio reservarentur.

Priora etiam, sive in Curia & manibus Papæ resignata beneficia, si Apostolicae provisio alias reservata non sint, morte resignatis 20. dies non superviventes ad Ordinarios redire & ab his conferri posse, sustinent cit. Garcias p. 5. cap. 1. n. 16. Cochier à n. 21. Ecclesiæ Leodiensiæ & ipsius Urbis praxim in eam rem allegans, & Engel ad Rubr. de Prabend. num. 32.

Moventur primum; quod propositæ Regulæ vigore, sicut extra, sic & in Curia & manibus Papæ facta beneficiorum resignationes, hásque secutæ collationes résolvantur & penitus annullentur, ac si non factæ fuissent: ad quem statum redacta & per obitum vacantia beneficia, si aliunde reservata non sint, ab Ordinariis, aliquo Papâ inferioribus conferri posse, Juris est omnino explorati.

Secundò; quia hujusmodi beneficiorum reservationem non inducunt vaccinationes, in Curia secutæ ex resignationibus; quia hæc obitu intra 20. dies fecutæ evanescunt: neque etiam resignationes secutæ collationes; quia istæ quoque resolvuntur & annullantur; ut omni careant effectu & in consequentiam etiam effectu reservationis ex appositione manus Papæ; cùm, ubi collationes Apostolicae invalidæ sunt, beneficiorum affe-

Cccc 2 actionem

ctionem induci, cum Panormit. in c. Inter dilectos 11. de Excess. Pralat. n. 10. & Felino in c. fin. de Praeempt. n. 40. negent plures relati à Garcia cap. 1. cit. §. 2. à n. 141.

Tertiò; quia ex principali fine Regula solummodo occurritur fraudibus clericorum, beneficia, quæ obtinent, & ex infirmitate sua vacatura conjiciunt, per viam resignationis in consanguineos & amicos transferendò, hereditariam in iis successionem introducent: & succurrunt Ordinariis, quorum collatione beneficia in favorem resignata subtrahuntur: qui finis plenius obtinetur, si beneficia etiam in Curia & manibus Papæ dimissa &, resignantibz obitu intra 20. dies fecuto, vacantia Ordinariorum collationi per resignationis attentionem non subtrahantur.

48. Sed calculò multò frequentiori & meliori ratione beneficia in Curia resignata & alteri collata, morte resignantis 20. dies non superviventis secutæ, Apostolicae provisioni reservata esse defendunt citt. Rebuffus *Gloss.* 14. n. 4. Gomez q. 33. Flamin. q. 10. n. 4. Lotterius *Lib.* 3. de Benef. q. 15. n. 17. id Urbis sibi notissimo usu & Rota authoritate firmans, Azor p. 2. *Lib.* 7. cap. 28. q. 9. cit. Pirrhing. n. 35. & alii, reservationis rationem generinam reddentes.

Prima est; quia tacitè reservata sunt beneficia affecta per appositionem manus Papæ ad effectum conferendi; ut antequam Apostolica ejus provisio effectum fortita sit, ab alio nequeant conferri, Extravag. fin. V. Romani inter com. de Preb. & dignit. Æneas de Falcon. de Reservat prætud. 3. Simonetta de Reservat. q. 64. n. 8. citt. Gonzalez *Gloss.* 52. n. 4. & 16. Azor *Lib.* 6. cap. 36. q. 5. Pirrhing. n. 317. not. 2. & Card. de Luca Theair. V. & J. de Benef. disc. 94. n. 5. Ea autem, de

quibus sermo est, beneficia affecta sunt per appositionem manus Papæ ad effectum conferendi: cuiusmodi manus appositionem, licet effectum fortita non sit, ad inducandam beneficiorum reservatio nem sufficere, liquet ex eo; quod si Papa alicti de beneficio provideri mandet, il tanquam effectum & tacitè sive ipso facto reservatum conferre inferior non vales; licet ex mandato illo provisio non sequatur, V. Romani cit. ut aliis DD. relatâ Barbola *Jur. Eccles.* *Lib.* 3. cap. 13. n. 19. observat.

Altera est; quia communi Jure reservata sunt beneficia, quæ apud Se dem sive in Curia vacant, c. Littera d. Preb. & dignit. in 6. Extravag. Regimi 13. inter com. eadem Rub. & Germanna Concordat. § Placet. Ea autem, quæ manibus Papæ resignantes intra 20. dies decedunt, beneficia revera vacant in Curia ipso actu resignationis, per se vel per procuratorem factæ in manibus Papæ: quæ in resignationem & beneficiorum collationem alteri factam non consentit omnino sollutæ, sed sub tacita conditione, si resignant 20. dies supervixerit: si vero is intra 20. dies, à præstito confensu sive illius de computando deceperit, resignationem cum secuta collatione voluit evanescere & beneficiorum vacationem per actum resignationis inchoatae seu tentata inde etiam perinde haberi, ac si resignantibus ob tu in Curia accidisset; Papa enim proprietatem Regulæ nihil fingit circa ipsam beneficiorum vacationem, sive istius subflantiam, sed solummodo circa modum; cum tamen quæ inducta est actu resignationis, ob non impletam conditionem, sub qua facta est non perfectæ & absolutæ, perinde habet voluerit, ut si accidisset per obitum resignantis, eo tempore in Curia decedentis ad eum ferè modum, quod Romana legi patrem ab hostibus captum eò tempore quod er

quod captus est ; vitâ functum singunt ; itaque ab eo tempore, quod evenit, obitum retrotrahunt ad tempus captivitatis, ut pupillaris substitutio vires suas teneat. *I. Pater 11. pr. ff. de Captiv. & postlim. Lotterius q. cit. à n. 49.*

Ex harum rationum priore corruit contra reservationem deductarum prima, & secunda ratio ex posteriore.

Neque magis urget tertia, cum quia proposita Regule intuitu multa beneficiorum resignations, in Ordinariorum præjudicium alias facienda, omituntur : tum verò ; quia Papa, sicut Ordinariis collatoribus adversus resignantium fraudes succurrit, sic provisionem de beneficiis, antè sibi soli competentem, in Ordinarios alios transferre non intendit. Cum ergo beneficia in suis manibus resignata & collata aliis, si resignatio vel collatio ex quacunque causa nulla vel literarum super iis expeditarum executio ex quacunque causa secuta non sit, novæ provisioni Apostolicæ reservata fuerint ante, c. *Licei & V. Romani* cit. ei reservata etiam erunt post proposita Regulae introductionem. Unde

50. Infertur, beneficia subiecta Alternativa, seu quorum vacantium collatio alternis mensibus ad Papam vel Ordinarium pertinet vigore *Reg. 8. Cancell. vel Germania Concordat.* §. *De ceteris,* si in mense Apostolico & manibus Papæ resignentur, istius provisioni reservata esse, quantumvis ea resignantes intra 20. dies à præstito consenuit decederint : & contrà, beneficia sive simpliciter sive ex causa permutationis in mense & manibus Ordinarii resignata, ab isto conferri posse, quantumvis resignantium, intra 20. dies decedentium, obitus in mensem Apostolicum incidet ; quod juxta dicta talis obitus Juris seu proposita Regulae fictione ad resignationis in manibus Ordinarii inchoatæ, sed propter præmatrum resignantis obitum non perfectæ diem retrotrahatur, arg. pr. l. *Pater cit.*

Dubium est quinto de probatione *51.* obitus intra 20. dies à præstito consensu, Cujus onus resignationem ex eaque secutam beneficii collationem impugnanti incumbere, res omnino explorata apertaque ratio est ; quia probatio regulariter incombis ei, qui in adversæ partis præjudicium aliquid affirmit, super eoque fundat suam intentionem. *Ei incumbit 2. juncta Glossa V. Eodem ff. de Probat & l. Qui accusare 4. C. de Edendo :* is autem, qui resignationem & ex ista secutam collationem beneficii ex proposita regulæ impugnat, intentionem suam fundat super obitu resignantis, 20. dies à præstito consensu non superventis. Unde eum, non solum resignantem certo die vg. Calendis Januarii dececessisse, sed insuper, eo sive obitis die terminum 20. dierum à præstito consensu die jam fuisse lapsum, probandi onere gravant in *Regulam cit. Rebusus Glossa 2. n. 4. Gomez q. 36. Mandosius q. 6. Cochier. n. 18. & communis sententia DD. aliorum.*

Probanda autem hæc impugnanti sunt probatione non qualicunque, sed certa claraque vg. per duos omni exceptione maiores testes deponentes, se resignantem mori aut jam mortuum vel sepulturæ mandari vidisse, vel per publicum vel authenticum instrumentum, *citt. Gomez q. cit. Cochier. n. 18. & Flamin. q. 7. n. 8.* propter gravitatem præjudicii, resignatario & ipsi etiam resignanti inferendi ; cum si ostendatur illius obitum intra 20. dierum terminum accidisse, non solum resignatio & hanc secuta beneficii collatio maximo resignatarii damno penitus evaneat : sed ipse etiam resignans defunctus gravetur præsumptione vel suspitione fraudis & hæreditariæ successione.

Ccc 3 sionis

sionis in beneficio contra sacros Cartones
attentatae. Quare, licet alias, cum de
nullo terrui vel modico praेजudicio agitur,
mors per famam & vocem publicam, per
unum testem cum juramento & simili-
bus probationibus sufficienter probetur,
per tradita à Maſcardo de Probat. consl.
1076, à n. 1, ad effectum tamen Regulae
præsentis sive resignationem & collatio-
nem annullandam, resignantem ante 20.
dierum, à præstiti confensu die numera-
torum, lapsum, decessisse ejusmodi pro-
bationib⁹ præsumptivis evinci, DD. cit.
negant adeò; ut in dubio, an resignan-
tis obitus ante vel post 20. dierum la-
psum acciderit, ad excludendam frau-
dem & resignationis atque collationis a-
ctus sustinendos, terminò illò jam lapsò
mortuus præfumatur, arg. II. Quoties
12. & 80. ff. de Reb. dub. & de V. O. cit.
Mandol. q. 7. n. 6. & Flamin. q. 6. n.
§3. 17. excipiunt casum, quò præmatu-
rum resignant obitum à resignatario i-
stiusve consanguineis aut familiarib⁹ stu-
diōsè occultatum confaret; quòd vg.
ad illum, in resignatarii domo ægrotan-
tem, aliquot ante obitum publicatum die-
bus neque medici neque alii, ipsum in-
visere volentes admissi, & obitus post 20.
dierum lapsum publicatus fuisset; quòd
ex hujusmodi circumstantiis intervenien-
tis fraudis & mortis 20. dierum lapsum
antecedentis violenta præsumptio oria-
tur, & locus sit l. Dolum 6. G. de Dolo,

ARTICULUS IV. De Superiore Resignationem admittente.

SUMMARIUM.

- §4. Renuntiatio exigit consensum Su-
perioris:
§5. Nisi beneficium primū queren-
dum,

- §6. Vel beneficiatus ingressurus fit Re-
ligionem.
§7. Fieri nequit in manibus laicis;
§8. Sed Ecclesiastici tantum Superioris;
§9. Simplicem resignationem adminis-
trandi Ordinarius;
§10. Nisi beneficium exemptum sit, vel
specialiter reservatum;
§11. Idem caterorum reservatorum re-
signationes;
§12. Er non reservorum permittati-
nes admittit;
§13. Alias conditionales admittit seu
Papa.
§14. Quid SS. Canonibus specialiter
pugnant;
§15. Et aliquando inducant collationem
beneficii non vacanti.
§16. Conditionem Ordinarius ab ea;
§17. Et à facta ex causa permittatio
rejicere nequit.
§18. Coram alio facta legitimo supri-
ri non præjudicat:
§19. Sed soli renuntianti.

AD renuntiationem, sive simplicem
citer sive sub conditione, est
necessaria est autoritas superio-
rioris, eam admittentis, tamen
Denique 6. q. 3. can. Abbas 28. q. 2. 5
e. Admonet 4. ibi, 2e, Episcopo, dimi-
nere inconsulto: quibus verbis non con-
filiū duntaxat, sed consensum deman-
dari, in e. cit. notat Gloss. V. Inconsul-
to, Panormit. n. 2. & Fagnanus n. 2.
neque id immerito; cum enim benefici-
cium Ecclesiasticum sine consensu & au-
thoritate superioris nequeat obtineri, e.
cit. ictius consensus etiam requireatur ab
ipsius dimissionem, arg. e. 1. de R. 1.
quod etiam suadet Ratio æquitatis; cum
enim clericus Ecclesiā vel beneficio infe-
tulum accepto sine justa & gravi causa
privari non possit, æquum omnino est
ut videlicet.

ut vicissim ipsam & beneficium dimittere nequeat sine consensu superioris, ejus renuntiationem acceptantis nomine Ecclesia, cui is beneficium acceptando se alligavit, c. *Nisi cum pridem i. o. §. V-*
rum, Gonzalez in c. Admonet cit. n. 6.

55. Excipienda tamen sunt Primò beneficia primum querenda, & ad quæ jus ad rem tantum obtinetur, vg. electo, praefato, habenti gratiam expectativam ad beneficium vacaturum; hi enim ante institutionem, collationem, juri per electionem vel presentationem acquisito renuntiare sine superioris auctoritate liberè valent, per text. & arg. c. Si electio 26. de Elect. in 6. Flamin. Lib.
56. 6. de Resignat. q. 1. à n. 74. Secundo, Clerici beneficiarii ingressuri Religionem; his enim, licet Episcopi sui licentia petenda sit, ista tamen non obtentia à clericali ad Regulari vitam transitus est permisus, arg. c. Licer 18. de Regulari, quò loco à laxiori ad strictiorem observantiam transitus petit, licet non obtentia, superioris licentia est permisus, fin. Glossa in c. Admonet cit. Hostiens. n. 15. Joan. Andr. n. 8. & Fagnanus n. 17.

57. Superior autem, cujus ad resignationem authoritas necessaria est, esse negavit laicus: imò in istius manibus sponte facta beneficii Ecclesiastici renuntiatione irrita est ipso Jure, c. *Quod in dubiis* 8. licet propterea, qui in ejus manibus beneficium dimisit, istò per sententiam veniat privandus, c. cit. ibi, Sponte beneficium in manum laicam resignantes eodem sunt spoliandi. Non etiam, si resignatio in ejus manus vi metuere in virum constantem cadente sit extorta; tali enim, uti & dolò ad eam inducto, succurrentum: nec beneficium auferendum esset, c. Ad audientiam 4. De iis, quæ ut meiūve, Hostiens, in c. *Quod in*

dubiis cit. V. Sponte & ibi Laiman n. 1.

58.

Coram quo autem superiore Ecclesiastico beneficium dimittendum sit, ut planiū constet, præ oculis habenda est lupa n. 8. tradita distinctio inter renuntiationes.

Nam primò Simplex fieri potest co-

ram quovis Ordinario, cui beneficia

Ecclesiastica sunt subiecta: cujusmodi post Papam, de iis plenè & absolutè disponendi potestate pollutem, c. Licer 2. de Præb. & dign. in 6. sunt ipsius de Latere Legati, in provinciæ suæ beneficiorum collatione de Jure communi cum dioecesum Ordinariis concurrentes, c. 1. de Offic. Legat. in 6. Episcopus, c. Admonet cit. Archiepiscopups respectu propriae suæ dioecesis, arg. c. Pastorali 11. pr. de Offic. Ordin. alii prælati, in certo territorio jurisdictionem quasi Episcopalem, ac proinde instituendi destituendis que potestatem obtinentes, Panormit.

in c. *Quod in dubiis* cit. n. 6. & cit. Flamin. Lib. 7. q. 15. à n. 3. & sede Episcopali vacante capitulum Cathedrale, saltem respectu eorum beneficiorum, quorum collatio ad ipsum simul & Episcopum spectat. Flamin. q. 23. n. 37. Nisi, quod hic D. n. 40. addit, Capitulū effet in quasi possessione juris sede vacante recipiendi resignations omnium beneficiorum, etiam spectantium ad folius Episcopi collationem: quod ipsi de Jure etiam competere, cum Panormit. in c. *Cum olim 14. de Majorit.* n. 2. existimat Azor p. 2. Inflit. Lib. 7. cap. 19. q. 7. & Palao Tract. 13. diff. 5. p. 4. §. 2. n. 5. è persuasi ratione; quod Episcopo succedat in jurisdictione Ordinaria, exceptis casibus Jure specialiter expressis, juxta Regulam statuendam Lib. 3. tit. 9. n. 4. arque idcirco ex justa causa destituere valeat beneficium; ac proinde istius admittere resignationem; cum

destitu-

destituendi & resignations admittendi potestas ferè sit conjuncta , ut *cir. tit. 9. n. 32.* pleniùs tradetur. Præter hactenus relatios simplices renuntiationes admittere ex privilegio vel consuetudine legitimè præscripta aliquando possunt alii prælati inferiores , Pirching ad hanc Rubric. n. 76.

60. Excipiendo tamen est imprimis Episcopatus , c. 1. c. Inter 2. Sc. de Translat. Episc. & c. Ni cum pridem 10. bīc, eoque superiores Ordinis Episcopalis Praelatura , & S. R. E. Cardinalatus , Flamin. q. 11. à n. 12. Deinde, Præpositura five dignitates majores & principales in Collegiatis, ut & post principalem five Pontificalem prima in Ecclesiis Cathedralibus , sedis Apostolicae dispositioni specialiter reservatae , Cancell. Apostol. Regul. 3. quibus renuntiantes ad se dem Apostolicam remitti conseruent , cit. Flamin. n. 30. Et demum beneficia exempta ; quia respectu istorum immediatus superior est Papa , c. Authoritate 4. de Privileg. in 6. istiusque à Latere Legatus in provincia existens , c. Si Abbatem 30. de Elect. in 6. Glossa ibi V. Deserendi. Franc. n. 5. & Flamin. n. 35.

61. Idem de beneficiis reservatis omnibus dicendum, videri potest; quod à dicessum Ordinariis nequeant conferri. Hac tamen ratione non obstante , eorum resignations simplices admitti ab istis posse , pluribus DD. & Rotæ decisionibus adductis, docent Flamin. l. cit. n. 32. & Barbosa de Offic. Episc. alleg. 69. n. 23. quod eorum reservatione locorum Ordinariis expressè sola beneficia conferendi, non etiam renuntiationes admittendi potestas adempta : & reservatio sit odiosa,

62. Secundò , coram iisdem collatoribus Ordinariis fieri possunt resignations ex causa permutationis beneficiorum inter resignantes ; dummodo ea non sint

reservata vel exempla , ut pleniùs traditur Lib. 3. Tit. 19. à n. 28.

Tertiò resignations Conditionalis in favorem tertii, sive sub conditione beneficium certæ personæ conferendi, vel cum fructuum aut pensionis , cum ingressus vel Regressus reservatione validi fieri coram solo Papa posse, patet ex sylo seu praxi Curia Romanae , ceterarum Ecclesiastarum generali consuetudine & Constituti. Pi. V. qua incipit *Quanta Ecclesia edita Calend. April. 1568.*

Ratio autem ejusmodi renuntiationum admissionem ceteris Ecclesiasticis prælati prohibendi , & ab ipsis admissis irritandi, præcipua fuit; quod advertuntur SS. Canonibus , pro spiritualibus hisque annexis , & beneficiis præferenti Ecclesiasticis obtinendis , pactiones & conventiones tanquam Simoniacas generaliter reprobantibus , c. Cum pridem 4. c. Cum clerici 6. c. fin. de Patris &c. renuntiationes in favorem ad digniores & Ecclesiastices utiliores personas à dignitatibus & beneficiis Ecclesiasticis removendas tendant , contra c. Grat. 29. de Prel. & dignit. & Trident. Ses. 14. cap. 1. & Reformat. atque insuper speciem relevant hæreditaria successionis ; cum quatuor beneficium resignat è conditione ut certa alicui persona conferatur, haec in eo successore , & ferè affectu carinali impellente ac prævalente designata , & constitutæ videatur , contra can. si ergo 8. q. 1. & c. 1. de Præbend. cum ingressu vel Regressu factæ etiam inducent votum captanda vel optanda mori & lenire , scilicet personæ resignatarii , i. Concilio Lateranensi c. Nulla 2. de Concess. præb. à Bonifacio VIII. c. Detractione 2. eadem Rubr. in 6. & rescriptis etiam Imperialibus reprobatum. Patrum 15. l. Licet 19. C. de Patris : cum fructuum autem vel pensionis reservatione facta pro

facte præterea tendant ad beneficiorum divisionem, & collationem cum reddituum diminutione faciendam: quorum illud decreto Concilii Turonensis c. Majoriis 8. de Prab. & dignit. istud c. Unico ut benef. sine diminuit, adveratur.

65. Accedit; quod collatio in favorem inducat collationem beneficii non vacantis; cum enim fiat sub conditione beneficii alicui tertio conferendi, hoc actu indicatum non erit, nec vacabit, antequam impleatur conditio, sub qua resignatio est facta, §. Ex conditione 4. In istis. de V. O. l. Sub conditio 16. ff. de Condit. indeb. l. Si quis sub conditio ne 8. ff. Si quis omisca caus. test. & l. Cedere 213. ff. de V. S. & propterea, si beneficium ex quacunque causa resignatario non acquiratur, ejus jus remanet penes resonantem, ut est communis sensus DD. Rotæ decisionibus firmatus à Flamin. Lib. 1. q. 3. n. 47. ac proinde in hujusmodi resignacione, antequam beneficium varet tertio, in cuius favorem ea facta est, confertur, contra can. Eum qui 7. q. 1. c. 1. de Concess. prob. Clement. unic. & c. Unic. de Rerum permuat. n. 6. Thololan. de Benef. cap. 28. n. 9. Quia ratio viam complanat ad expeditam resolutionem.

66. Dubium à collatoribus Papâ inferioribus renuntiationi conditionalis facta cum clauilia, Non aliter nec alio modô, istâ rejectâ, admitti valeat tanquam simplex & pura; quantumvis enim hoc fieri, & beneficium alteri conferri ab ipsis posse, vñ Boërio de Poteſi. Legat. q. 2. censuerint Redoanus de Simonia p. 2. cap. 13. n. 9. & Covarruv. Lsb. 1. Variar. cap. 5. n. 5. induci partim paritate cum renuntiatione ex causa permutationis, quam conditionale esse plerique agnoscent: eaque beneficium ita, ut sine nova collatione non recuperetur, amitti deſiu-

munt ex c. Cùm universorum 3. de Rer. personar. ubi, qui beneficium ejus causâ dimisit, ex benignitate, non ex rigore Juris, est restitutus: partim vero; quod conditions, sub quibus ejusmodi resignations sunt, juxta deducta, aduersentur SS. Canonibus; ac proinde rejici possint tanquam turpes, arg. c. fin. de Condit. apposit. quod textu relata Gregorii IX. decisio est, ejusmodi conditions rejiciendas à matrimonio carnali, cui spirituale æquiparatur, c. Inter 2. de Translat. Epif.

Multò tamen verius, ejusmodi renuntiationis, tanquam simplicis ac puræ, admissionem Ordinariis collatoribus permisam, negant Rebus in Praxi Tit. de Resignat. n. 7. Garcias de Benef. p. 11. cap. 3. n. 155. Suarez de Simonia cap. 35. n. 11. Barbosa Juri. Eccles. lib. 3. cap. 15. n. 4. & alii. Ratio est; quia generaliter actus sub conditione gestus, ac proinde etiam resignatio conditionalis, non impletâ conditione, effectum non fortit, §. Et ll. cit. & gestus cum qualitate, istâ rejectâ, acceptari non potest: sed in forma specifica est adimplendus, secundum Regulam l. Qui heredi 44. & l. Mœvius 55. ff. de Condit. & demonstr. à Flaminio latè exornatam q. cit. à n. 15.

Neque in contrarium facit: quin 67. potius faveat paritas cum permutatione; cum etiam, si istius causâ facta resignatio effectu careat, resonantem ad suum beneficium ejus causâ dimisum sine nova collatione redire posse, cum cit. Flamin. n. 12. & aliis observet Barbosa in c. Cùm Universorum cit. n. 6.

Neque obstat cit. c. Textus, cùm quia eō ne verbō quidem mentio sit nova collationis: tum vero; quia benignitas & venia eō indulta non respicit restitutionem, sed culpam ex simplicitate admissam in modo, quod beneficia erant permuta-

Ddd permute-

permutata, ut advertit Barbosa *cap. cit. n. 48. in fine.*

Neque in hoc paritas est cum matrimonio carnali: de quo, *c. fin. cit.*, proposita decifio seu dispositio, ipecialis & contraria est Regule *l. Ubi autem 3. ff. de Condit. ob turp. caus. &*, si paritas esset, ejusmodi conditio tanquam naturae institutionis repugnans, matrimonium spirituale vitiare, *arg. c. fin. cit.*

68. Dubium ulterius est de valore renuntiationis factæ in manibus Ecclesiastici quidem, sed non legitimi superioris. Ratio dubitandi oritur ex *c. Quod in dubiis 8. verbis, Nullam obtineat firmatatem: quibus ea omnino irrita videtur pronuntiari, & pro tali habetur ab Hostiensi in c. cit. n. 1. & Garcia cap. 3. cit. à n. 223.*

Sed hac in re apud DD. recepta est distinctio: cuius beneficii ea quidem nulla & invalida, quatenus spectat Ecclesiam & superiorum, coram quo facienda de Jure fuisse; ut, si resignacionem ratam habere nolit, resignantem ad beneficium retentionem compellere valeat, *juxta can. Non oportet 7. q. 1. pro valida tamen habetur, quatenus respicit renuntiantem; ut beneficium ejusmodi renuntiatione dimissum nequeat repetere: &, si repetierit, ad ejus dimissionem valeat compelli, Gloffa in c. cit. V. Resignantes Panormit. ibidem n. 3. Flamin. Lib. 7. q. 1. n. 11. & Vallende Benef. lib. 3. tit. 17. n. 2. Ratio distinctionis est; quod actus indebet & contra sacros canones gestus agenti, ne ex perperam à se facto commodum reportet, non prodesse: & contrà præjudicare non debeat superiori; cum alteri per alterum iniqua conditio non debeat inferri, l. Non debet 74. ff. de R. I.*

69. Qquare, cum *c. Quod in dubiis cit.* renuntiationi firmatas admittitur, id re-

spectu superioris, ut huic non praesedit, exaudiendum, recte notas *cit. Flamin. n. 27. & 33. ut quantumvis in istius arbitrio sit, an renuntiationem annulare vel ratam habere; proindeque renuntiantem ad beneficium reperendum vel dimissum non repetendum compellere velit: renuntiantis tamen id per renuntiationem semel dimissum, itaque quoad possessionem amissum, reperire non possit, legitimò superiore renuntiationem ratam habente: eaque ratione ipsum privante beneficii proprietate, aut hac privatum declarante, Panormit. in c. cit. n. 8. & Menoch. de Arbitr. jud. casu 201. n. 46.*

ARTICULUS V.

De Renuntiationis Causis.

S U M M A R I U M.

70. *Cause renuntiandi Episcopatis.*
71. *Cujumodi non est ingressus Religionis:*
72. *Nisi respectu persona, illi patin utilis.*
73. *Episcopus invalidè vovet Religio nem.*
74. *Facilius dignitatum & beneficium inferiorum:*
75. *Imò simplicium resignationes in Cura, certâ causa non expressa:*
76. *Extra eam verò, ex multis causa admittuntur:*
77. *Dummodo clericus habeat coniugiam sustentationem,*
78. *Et beneficia consanguinitatis non considerantur.*
79. *In dubio justa causa presumatur.*

Ad 10

70. **A**d renuntiationem beneficii, si-
ve simpliciter sive sub condi-
tione & coram quoconque fu-
periore fiat, necessaria est ju-
sta causa, præsertim Episcopo Ecclesiam
suam dimittentis. Concedi autem istius
sive Episcopatus renuntiatio solet ob sex
causas, c. *Nisi cum pridem 10.* ab Inno-
centio III. propositas: quarum

Prima est, conscientia criminis:
non cujuscunque; quia alias pauci vel
nullus omnino in illo ministerio remane-
ret; cum nullus sit absque peccato: sed
q[ui]alis, propter quod officii executio, e-
tiam post peractam p[ro]cenitiam impe-
ditur, c. cit. *V. Propter conscientiam*,
ut vg. fuit Simonis comisla in electione,
Heresis, Aflassinium, falsatio literarum
Apostolicarum, & quib[us] annexa est infamia
Juris, ut vg. est hostilis persecutor alie-
cujus Cardinalis, c. fin. de Panis in 6.
Flamin. Lib. 5. de Resignat. q. 3. n. 11.
& Laiman in o. cit. n. 5.

Secunda, debilitas corporis, sive
ex infirmitate sive ex senectute provenien-
ens; & tanta, ut impotentem & inha-
bilem reddat ad Pastorale officium debito
modò exequendum, c. cit. *V. Alia ubi*
Glossa V. Impotens & Laiman n. 9.

Tertia, defectus scientiæ: non
quidem eminentis; cum imperfectum
scientiæ supplere valeat perfectio charita-
tis: sed necessariæ ad administrationem
spiritualium & temporalium curam ritè
gerendam, c. cit. *V. Pro defectu*.

Quarta, malitia plebis, Episcopo
parantis infidias, aut debitam obedien-
tiam perinaciter & sine emendationis
vel reconciliationis spe negantis, c. cit.
S. Proper malitiam, ubi Laiman n. 8.

Quinta, grave scandalum populi,
quod ex gestis & præfentia Episcopi pe-
titur, c. cit. *V. Pro gravi*: ex qua cau-
sa S. Gregorius Nazianzenus ab Ecclesiâ

Constantinopolitana sponte recessisse
perhibetur in Breviario 9. Maij cit.
Laiman n. 9.

Sexta demum, irregularitas per-
sonæ: non quoconque, sed in qua non
facile solet dispensari, c. cit. *V. Personæ*,
vg. si bigamus; quod duas uxores aut vi-
duam duxisset, aut ex damnato coitu
procreatus, vel reus esset homicidii vo-
luntariæ ac notoriæ perpetrati, cit. Lai-
man n. 10.

Eidem Episcopatu renuntiandi suf-
ficiens causa esse videri potest ingressus
Religionis, ut quis propriæ saluti vaca-
re tutius possit. At revera non est: &
esse difertur negatur, c. *Nisi cit. V. Quippe*
& can. Suggestum 7. q. 1. quia melius
est; ut, qui per susceptionem Episcopatu
allicui Ecclesiæ spiritualis conjugii vin-
culo est alligatus, séque ad subditorum
ei fidelium salutem procurandam obliga-
vit, in eo statu perseveret, quamdiu
Ecclesiæ utiliter servire potest, ut docet

S. Thomas 2. 2. q. 18. art. 1. Quæ li-
cet ita se habeant, casu tamen, quod E-
piscopus gregi suo utiliter præfesse non
posset, melius faceret Episcopatu, ut
propriæ saluti liberius vacet, in mani-
bus Papæ renuntiando, quam eum reti-
nendò, ut S. Doctor cit. ad 1. adver-
tit & ex c. *Nisi cit. V. Quippe* verbis,
Dummmodo proficer illius possit, defumi po-
test. Quin etiam casu, quod alii Eccle-
siæ melius aut aquè bene præfuturi &
populi diccesani salutem promoturi sint,
facile haberi possunt, Episcopatu renun-
tiandi & ad Religionem transeundi
licentiam lícite peri: &, quod ita bo-
no publico & privato simul consulatur,
concedi posse, censem Suarez Tom. 3.
de Relig. lib. 5. cap. 20. n. 7. & Palao
Tract. 16. disp. 1. p. 7. §. 1. n. 4. Unde
satis expedita est resolutio

Dubii de voto Religionis, edito ab 73.
D dd 2 Episco-

Episcopo; licet enim hoc aliqui validum, alii irritum absolute prouantient, pugnantes tamen eorum Opiniones in concordiam reduci possunt ope distinctionis: & casu quidem, quô ipse ad Ecclesiam regendam ex quaenque causa minus sufficiens, aut illi & Christiano gregi alii melius profuturi judicantur, votum tenere, & saltet ad renuntiandi licentiam à Papa petendam obligare, cum Sylvestro V. Votum 3. q. 1. non male defendunt, Suarez l. cit. & Azor p. 1. Institut. lib. 11. cap. 16. q. 2. Causa autem, quô Episcopos Ecclesiæ sua utiliter præest & præfuturus, præsertim præ alitis, judicatur, ejusmodi votum pro irrito cum D. Thoma q. cit. art. 5. merito habent Sotus Lib. 10. de Justitia q. 2. art. 4. & Laiwan in c. Nisi cit. n. 4. Ratio est; quia ex una, votum, ut valeat, esse debet de meliori bono, secundum ejus definitionem traditam ab eodem Doctore Angelico 2. 2. q. 88. art. 1. & à ceteris DD. passim receptam: ex altera vero parte, melius, hoc est, Deo gratius opus est, si Episcopus, qui se Ecclesiæ obligavit, ab ea, quamdiu huic obligatio ni satisfacere potest, non recedat. Accedit; quod frustra petetur renuntiandi licentia, secundum SS. Canones non concedenda Episcopo, qui Ecclesiæ sua utiliter præest: eamque deferendi aliam causam non allegaret, V. Nec putes cit.

Neque huic resolutioni adversatur decisio, c. Per tuas 10. de Voto; quia ea sermo est de Voto Religionis, edito ante susceptionem Episcopatus & spiritualis conjugii vinculum contractum; tale enim votum implere melius est, quam eō non impletō extra casum necessitatis aut utilitatis suscipere Episcopatum, præsertim cum illō jam impletō ad hunc eligi possit, Clement. 1. de Elect.

74. Ex iisdem causis, ex quibus Episco-

patus, resignari etiam posse prælatus ed inferiores & cæteras dignitates ac beneficia curata, cum Rebusso Tit. de Resignat. n. 2. & Redoano cit. cap. 12. n. 11. tradit Flamin. Lib. 5. q. 4. n. 1. & 13. iii fine. Ratio est; quia spiritualis congiunctio vinculo multò arctior Ecclesiæ suis Episcopis, quam ceteri prælati & beneficiati, sunt alligati: eamque ob causam Ecclesiæ sua dimissio difficultius Episcopa, quam suarum aliis soler concedi.

Multo autem faciliter, quam illi & ex levioribus causis, vg. quod logo tempore Ecclesiæ deservierint, vel ut illis conferantur, beneficiorum simplicium resignations admittuntur. In talium non simpliciter duntaxat, sed in favorem etiam factæ resignationes in Curia Romana admitti olim confluuerunt, quantumvis in supplicationibus non exprimeretur ulla causa in specie: sed generaliter diceretur, Cùm ex certis & rationabilibus causis animum suum motibus intendat resignare, teste Flamin. cit. q. 5. n. 3.

Extra Curiam autem illam admitti ab Ordinariis possunt ob aliquam exceptionis in Constat. Pii V. que incipit Quanta Ecclesia edita A. 1508. relatis: eamodi præter senas c. Nisi cit. expellere sunt, quod beneficiatus sit confessus sibi aut valetudinarius: quod gravimortuus, leprosus, paralyticus, morbo Gallico comitiali vel alio contagioso aut diuino impeditus: quod vitiatus corpore vg. cæcus, claudus, mutus, furdus, membrum mutilatus, debilitatus vel deformatus: quod reus criminis, ob quod vari possit beneficio vg. Simenie, adulterii, homicidii, Sodomie, concubinatus, perjurii: quod censuris Ecclesiasticalibus retitus: quod propter irregularitatem infamiam, turpem aut scandalosam vietam Ecclesiæ nequeat vel non debet servire;

servire: si obtineat duo beneficia incompatibilia, quorum neutrum ipso jure est amissum: si ingressurus Religionem vel matrimonium contracturus sit: si ob capitales iniurias in loco beneficii nequeat residere, ut late explicant cit. Flamin. q. 6. tota & Barbosa de Offic. Episc. alleg. 69. à n. 31. qui tamen ex allegata Constitutione Pian tria, hoc loco non prætermitenda, observat.

77. Primo quidem irritam esse renuntiationem clerici in sacris constituti, ex dictis etiam causa admissam: si aliunde commodam luctationem habere non posset, n. 47.

78. Secundū, beneficia in Episcopi & collatorum inferiorum manibus resignata, neque istorum, neque resonantium consanguineis, affinibus, aut familiaribus, præfertum ex ipsorum renuntiantum designatione conferenda. Ratio est: quod Ordinarii admittere nequeant resignations in favorem, iuxta dicta n. 47. quare, saltem tacite & indirecte factarum, in Confidentialium speciem cum præferant, quibus dimissa beneficia ejusmodi personis, saltem resonantium consanguineis &c. conferuntur, merito his conferri prohibita sunt; ne, quod unā viā prohibetur, ad id alia admittatur, contra Reg. Cum quid 84. in 6. partim vero; quod fieri præsumuntur ex affectu carnis: & per eas resonantium propinquis, sicut bona temporalia, sic etiam Ecclesiæ & beneficia Ecclesiastica hæreditaria successionis viâ & jure obvenire, contra can. Apostolica 8. q. 1. c 1. de Prab. Edignit. Sc. cit. Flamin. lib. 5. q. 6. à. n. 188. & Barbosa Jur. Eccles. lib. 3. cap. 15. n. 112. ubi saluterrimam hanc Pii V. Constitutionem ex parte in Hispania non servari, imò contra eam supplicatum ex cit. Garcia cap. 3. n. 270. & aliis refert: cùmque in Germania inferiore usu non

receptam, afferit Zypaeus Analyt. Jur. Pontif. ad hanc Rubr. n. 1. quod etiam Praxis docet de Germania superiori.

Tertiō, quantumvis renuntiationem 79. in dubio ex rationabili causa factam esse, præsumi possit, arg. c. In praesentia 6. eam tamen, quæ sine aliqua ex enumeratis causis facta est, irritam esse, monet n. 46. Quod in nostris partibus usu non receputum: & resignations ab Ordinariis ex aliis, Jure tamen non reprobatis, causis admissis subsistere, existimat Zypaeus ibid. n. 1. & Engel ad hanc Rubr. n. 6. in fine.

ARTICULUS. VI.

De Beneficii Renuntiatione per Procurato-rem.

S U M M A R I U M .

80. Beneficio renuntiare quis potest per se vel per procuratorem.
81. Etiam laicum & Religiosum superioris sui licentiam obtinentem?
82. Unum vel plures.
83. Idem procurator esse potest resignatio & resignatarii:
84. Non tamen ad idem beneficium resignandum & acceptandum nomine ejudem.
85. Procurator ad resignandum consitui debet libere,
86. Per mandatum speciale,
87. Redactum in instrumentum publicum,
88. Nulla sui parte substantiali vitium.
89. Resignatio in scriptis facienda est aliter tamen extra,
90. Aliter in Curia Romana.

Dd d 3 91. Gono

91. *Contra mandati formam facta invalida est,*
 92. *Saltem si mandantis conditio melior non fiat:*
 93. *Et isticus ratificatione superveniente non convalefecit.*
 94. *Mandatum revocari valet etiam post oblatam supplicationem;*
 95. *Ut post revocationem presitus in resignationem consensu non subsistat.*
 96. *Mandantis morte idem expirat, si res integra;*
 97. *Non etiam, si hac integra amplius non est.*
 98. *Beneficium resignationem non ab ipsis resignationis;*
 99. *Sed ab istius admissa die,*
 100. *Et in admissione loco vacat.*
 101. *Stylus Curie, resignationem admittens, modernus.*

102. **B**eneficiorum renuntiatio fieri à clericis non solum per seipso, sed & per procuratores legitime constitutos potest; cum generaliter possit quis per alium, quod facere potest per seipsum, Reg. Potest 68. & Reg. Qui facit, 72. in 6. nisi expresse prohibetur: ullò autem Jure beneficiorum resignationes per alios fieri non prohibentur; imò expresse permittantur Clement. Unic. ibi, *Si quis ad cedendum beneficio procuratorem sponète ac liberè constituerit, teneat cessio facta per eum, saltem si, qui illis cedunt, in Romana Curia non sint præsentes, ex Cancell. Regula de Consensu in resignat.* 45. ibi, *Littera non expediantur, nisi resignans, si praesens in Curia fuerit, personaliter: alioquin per procuratorem suum specialiter constitutum expeditionis consenserit.*

103. Procurator autem ad resignandum non solum clericus, sed laicus quoque,

Glossa in Clement. cit. V. Procurator & ibi Panormit. n. 2. imò & Religiosus esse potest cum consensu superioris sui Regularis: qui tamen in religiosis subditi constitutionem consentire non debet, nisi id cedat in monasterii sui ultimatam, can. Monach. 16. q. 1. § 6. ex parte 2. de Postulando, Rebusus de Procurat. ad resign. constitut. n. 17. Flamin. Lib. 9. de Resignat. q. 4. & Azor p. 1. lib. 7. cap. 22. q. 2. § 3.

Neque unus duntaxat, sed plures quoque procuratores constitui ad ejusdem beneficii resignationem possunt; ita ut juxta tenorem mandati in illius resignationem, clerici illud obtinent nomine, vel ab omnibus sive simul, sive successivè, hoc est, ab uno post aliud consensu præstari sit necesse: vel, si plures in solidum constituti sint, consentium ab eorum altero præstari sufficiat, cit. Rebusus n. 16. & Azor q. 4.

Idem etiam procurator esse potest resignatarii & resignantis; ut, si vg. Titius beneficium in favorem Caii, cum reservatione partis fructuum vel pensionis, resignet, Titii nomine consensum præster in beneficii dimissionem, & Caii nomine beneficium acceptet, & consentiat in reservationem partis fructuum vel pensionis: & si Titius & Caius beneficia resignant ex causa permutationis utriusque nomine beneficia dimittat ac recipiat; quòd id nullo jure veatum sit & non appareat sufficiens ratio, cur unus idemque representare nequeat personam utriusque; cum inter illas ultra illis non concidatur, cit. Rebusus n. 17. Flamin. 23. n. 8. & Azor q. 5. Quod licet nihil sit, nemo tamen eodem mandato ad idem beneficium acceptandum simul & postquam acceptatum est, per resignationem dimittendum procurator constituit ab eodem potest; cum enim principalis mat-
dans be-

dans beneficium ante adceptionem resignandò nequeat dimittere, id suo nomine dimitendi potestatè alteri committere non valebit; quod è tempore, non fuerit mandantis. Accedit; quod beneficii acceptari nequeat animò id sibi collatum dimitendi; atque idcirco ab eo, cui beneficium conferitur, exigi soleat juramentum, quod fidem faciat, se id dimitendi animò non acceptare, *citt. Rebuffus n. 16. Bellameta de Permutat. benef. p. 8. q. 2. n. 17. & Azor cit. cap. 22. q. 7.*

85. Porro, ut ad resignandum facta procuratoris constitutio legitimata sit, necessarium est. Primò, ut ea à principali mandante nulla vi metuere sit extorta, *Clem. iii. ibi; Liberè ac sponte. Secus, sicut ipsa resignatione vi metuere extorta, si & illius commissio sive procuratoris ad resignandum constitutio ipso jure invalida, arg. à contrario ductò ex Clement. cit, vel lattem irritanda sive rescidenda erit pro varietate Opinionum, supra num. 3. relatarum. Secundò, ut mandatum sit speciale cum expressione nominis & cognomini procuratoris, nominis item & loci beneficii, factæque illi potestatis beneficium vice & nominis principalis resignandi; cum enim resignatione species alienationis & donatio quædam vel perditio sit, ad eam non sufficiet mandatum generale, etiam cum libera & amplissima potestate administrandi, arg. l. Contra Juris 28. §. fin. ff. de Pactu. Filius familiæ 7. pr. ff. de Donationibus, *citt. Rebuffus n. 10. Flamin. q. 7. n. 9. & 27. & 87. Azor q. 6. §. Sed quod. Tertiò, ut mandatum hoc redactum sit in scripturam. Quia in re tamen interest, coram quo ejus vigore resignatione sit facienda; quantumvis enim ad hanc faciendam coram Ordinario, sufficiant literæ privatæ; quod ista regulariter scribentis intentionem sufficienter probent, l. i. l. si Procuratorem**
65. ff. de Procurat. Et. Publia 26. § fin.
ff. Depositi: ad eam tamen faciendam in manibus Papæ, ad omnem fraudem quam potest procul removendam, ex inconcluso Curia stylo, exigitur mandatum sive instrumentum procuratorum redactum in scripturam publicam, munitam sigillo judicis ordinarii vel communis, receptam à principali, & subscriptam à Notario publico, à quo illa est confecta, *citt. Rebuffus n. 6. & Azor q. 6. pr. Quartò, 88. ut idem instrumentum sit integrum, hoc est, nulla cancellationle, liturâ, rasurâ, saltem in parte substantiali vitiatum. Secus fidem non facit, ejusque vigore facta beneficii resignatione non subsistit: nisi ejus sine vitio producti cancellatio &c. post resignationem jam admissam accidifet, *citt. Rebuffus n. 33. & Flamin. q. 7. à n. 44. Quintò, ut instrumenti eoque comprehensi mandati procuratorii producção ultra quadriennium non differatur. Secus, & in Gallia post anni lapsum mandatum finiri, neque amplius recipiendum, ait *cit. Rebuffus n. 18. quod ex longinquitate temporis voluntas mutata presumatur. Extra Galliam tamen id negant *citt. Flamin. q. 13. & Azor q. 9. qui tamen, licet mandatum quadriennii lapsu finiri insufficient, supplicatione signata consensum à procuratore intra sex menes ita praestandum, monent, ut intra istorum vel ultra montes intra novem mensium lapsum resignatione publicè denuntiari possit, juxta forman Constitutionis Gregorii XIII. quæ incipit Humanæ Noni Jan. publicata.****
- Facienda etiam, sive ab ipso clero 89. beneficiato sive ab ejus procuratore, resignatione est in scriptis, sive oblata supplicatione, extra Curiam Romanam Episcopo vel alteri, eam admittendi potestatem obtinenti: quod illam admittente resignatione perfecta est; ut beneficium tanquam va-